Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

ADENDO Nº 03 AO EDITAL Nº 51/2022

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas
atribuições legais, em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, torna público o adendo
nº 03 ao Edital nº 51/2022 da seleção relativa ao teste de nível para ingresso a partir do segundo semestre dos cursos de
Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Japonês no semestre letivo 2023.1.

Onde se lê:
ANEXO II

PROGRAMA DA PROVA

PROGRAMA – LÍNGUA ITALIANA
SEMESTRE III: 1. Il verbo andarci; 2. Gli aggettivi in –co/-ca; 3. Il partitivo (l’articolo indeterminativo al plurale); 4. I verbi
dovere e sapere; 5. Il passato prossimo regolare e irregolare; 6. Il superlativo assoluto; 7. I pronomi diretti lo, la, li, le e ne; 8.
La costruzione impersonale (si + verbo); 9. I verbi riflessivi all’indicativo presente; 10. Gli aggettivi possessivi; 11. L’uso
dell’articolo con i possessivi; 12. Il superlativo relativo; 13. Il passato prossimo dei verbi riflessivi; 14. Comprensione di texto.

Leia-se:
ANEXO II

PROGRAMA DA PROVA

PROGRAMA – LÍNGUA ITALIANA

SEMESTRE II: 1. Il presente di essere; 2. Avere e chiamarsi; 3. Gli articoli determinativi; 4. Gli aggettivi di nazionalità; 5. I
verbi regolari in –are, -ere e –ire all’indicativo presente; 6. Gli articoli indeterminativi al singolare; 7. Le preposizioni di luogo a e
in; 8. Il plurale dei sostantivi; 9. L’uso di bene e buono; 10. Il verbo piacere; 11. I pronomi indiretti singolari (tonici e atoni); 12.
Gli avverbi di frequenza: di solito, sempre, spesso, qualche volta, non...mai; 13. Il verbo esserci; 14. Le preposizioni articolate.
SEMESTRE IV: 1. Il passato prossimo regolare e irregolare; 2. Gli aggettivi possessivi; 3. L’uso dell’articolo con i possessivi; 4.
l'uso di Quello e Bello; 5. l'uso di Volerci e Metterci; 6. il pronome partitivo ne; 7. l'uso di ce l'ho, ce n'è; 8. I pronomi diretti lo,
la, li, le e ne; 9. l’imperfetto indicativo: verbi regolari e irregolari; 10. le differenze tra imperfetto e passato prossimo; 14.
Comprensione di testo.

Onde se lê:
ANEXO II

PROGRAMA DA PROVA

PROGRAMA – LÍNGUA JAPONESA
SEMESTRE V: Competências; 1. Falar sobre um visitante que virá a trabalho e a sua data de chegada para ir buscá-lo; 2.
Cumprimentar o visitante quando for buscá-lo; 3. Verificar o quarto do hotel e dizer que está tudo certo; 4. Ler a programação
da viagem; 5. Apresentar colegas de trabalho; 6. Perguntar se pode utilizar materiais do escritório; 7. Fazer um cumprimento
a um visitante que está partindo; 8. Ler uma mensagem recebida ao se despedir do staff do escritório; 9. Perguntar/responder
a um amigo sobre o seu estado de saúde; 10. Ouvir/falar como fazer um exercício físico simples; 11. Indicar algo bom para a
saúde; 12. Falar de forma simples o que faz para manter a saúde; 13. Ler e responder a uma enquete simples sobre saúde;
14. Apresentar com palavras simples o resultado de uma enquete; 15. Elogiar o pertence de um amigo; 16. Falar de forma
simples sobre algum pertence seu, como, quando e de quem ganhou; 17. Falar de forma simples sobre o costume de
presentear do seu país; 18. Falar sobre como festejar algo ou presentear um amigo; 19. Ler uma mensagem de felicitação de
casamento; 20. Agradecer por um presente que recebeu; 21. Fazer uma apresentação pessoal com informações sobre si,
falando, por exemplo, sobre o significado do seu nome; 22. Falar um pouco detalhadamente sobre seus passatempos e
experiências; 23. Escrever as características externas de uma pessoa, como o vestuário; 24. Dizer a impressão que tem de
alguém que não conhece bem. Gramática: 1. Vたことがあります。; 2. イA・ナA・Vすぎます。; 3. S1が、S2。; 4. Vて　〜年・〜ヶ月になり
ます。; 5. Vてもいいですか。; 6. V1るまえに、V2 ; 7. Vるといいです。;
8. Vないでください。; 9. V1たり、V2たりしています。; 10. V（ふつうけい）＋人（めいししゅうしょく）; 11. V（ふつうけい）んです。; 12. N1はN2に
N3をあげます。; 13. N2はN1に・からN3をもらいます。; 14. V（ふつうけい）＋N（めいししゅうしょく）; 15. V（ふつうけい）と思います。; 16. V（ふ
つうけい）と言っていました。; 17. V（ふつうけい）という意味 ; 18. N1というN2 ; 19. V・イA・ナA＋N（めいししゅうしょく）; 20. N1はN2がAです。;
21. N2がA＋N1（人）; 22. Vています。; 23. Vている人 ; 24. Aそうです。; 25. AそうなN ; 26. イA−く・ナA−にV ; 27. イA・ナAそうにV .

Leia-se:

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi
ANEXO II

PROGRAMA DA PROVA

PROGRAMA – LÍNGUA JAPONESA
SEMESTRE V: Competências: 1. Explicar como chega em um lugar próximo; 2. Apontar uma característica singular de um
ponto de referência; 3. Falar com um amigo sobre o horário e local do encontro; 4. Dizer a razão de se ter atrasado e
desculpar-se; 5. Convidar/aceitar o convite de um amigo para ir a um lugar recomendado; 6. Falar sobre quando e quais
idiomas estudou; 7. Pedir ajuda a e ajudar a alguém; 8. Falar sobre o seu envolvimento com uma cultura estrangeira; 9.
Oferecer/receber ajuda quando está com dificuldade; 10. Ler a programação de um evento; 11. Falar sobre o que levar ao
picnic; 12. Anotar quem levará o que ao picnic; 13. Perguntar/falar de forma concreta sobre o que deseja comer e beber no
picnic; 14. Falar sobre um alimento que não conhece muito bem; 15. Fazer um comentário simples sobre o sabor; 16.
Sugerir/responder a uma sugestão sobre um alimento a um amigo.
Gramática: 1. イAくて/ ナAで/ Nで 2. N1やN2など 3. けど 4. Vてください 5. V1て、V2 6. Nでもいいですか。 7. Nで・Vて（理由・原因） 8. も
うVしました・まだです。 9. Nのまえに、 10. Nのあとで、 11. V・Nに行く・来る・帰る・戻る 12. N1はN2がAです。 13. NはVるのがAです。 14. V
てくださいませんか。 15. Vかた 16. Vたい・たくないです 17. Nに・イAく・ナAになる 18.「時間」に「数」回（ぐらい） 19. Vてみます 20. Vましょうか
21. Vていく・くる 22. なん・いつ・どこ・いくつでも 23. N1とN2（と）どちらがいいですか。Nがいいです。 24. イA・ナAそうです。 25. イA・ナAそうな
N 26. イA・ナAくて・じゃなくて 【理由】

Onde se lê:
ANEXO III

QUADRO DE VAGAS PARA TURMAS PRESENCIAIS (TESTE DE NÍVEL)

CURSO SEMESTRE TURMA VAGAS TOTAIS

ITALIANO

Semestre II Sábado das 08h às 11h 11 vagas

Semestre III Sábado das 08h às 11h 13 vagas

TOTAL: 24 VAGAS

Leia-se:
ANEXO III

QUADRO DE VAGAS PARA TURMAS PRESENCIAIS (TESTE DE NÍVEL)

CURSO SEMESTRE TURMA VAGAS TOTAIS

ITALIANO

Semestre II Sábado das 08h às 11h 11 vagas

Semestre IV Sábado das 08h às 11h 13 vagas

TOTAL: 24 VAGAS

Fortaleza, 25 de novembro de 2022.

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br